

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpisanie wynosi w Lwowie roczne 18 str. — półroczne 9 str. — kwartalnie 4 str. 80 cent. — miesięcznie 1 str. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 24 str. — półrocznie 12 str. — kwartalnie 6 str. miesięcznie 3 str. Z przesyłką pocztową za granicę: do ocalych Niemiec rocznie 30 str. — kwartalnie 15 str. — półrocznie 8 str. do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 15 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie.

Stara administracja „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Bruckiej. 1. 2 w domu p. Berastina; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, K. Moser, Böttcher & Sp. w Warszawie Rajchman et Frensdorf; Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski; F. Faubourg i Polonski; ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adams Giborowski; — Ene Clément & Zelia.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 2 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukarskim (petit). Listy z piórkami mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“ — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadane“ 20 ct. od wiersza.

Spóźnione subwencje.

Po długich rokowaniach, pisaniach, oczekiwaniach etc. etc., nadeszła już wreszcie, jak się dowiadujemy, owa oddawna obiecywana, a przed pół rokiem uchwalona w Radzie państwa subwencja 50.000 złr., przeznaczona na podniesienie chowu bydła w Galicji z powodu zbliżającego się z Nowym rokiem zamknięcia granicy rosyjskiej. Subwencja uchwalona w budżecie na rok 1881 zostaje asygnowana i przychodzi do Lwowa w połowie listopada tegoż roku, na sześć tygodni przed zamknięciem granicy... Prawdziwie w sam dobry czas!

Rząd sprzyja krajowi. Rada państwa uchwała subwencje dla Galicji na cele ekonomiczne i gospodarskie. Czegoż chcieli więcej! A chociaż subwencje te są zawsze w jak najgłębszych, homeopatycznych dawkach wymierzane, gdyżby przynajmniej były spiesznie we właściwej porze asygnowane, przynależałoby im być w dwójnasób więcej pożytku, niżeli, jak to weszło w zwyczaj, asygnowane najczęściej po niewczasie, pomimo owego nieustannie powtarzanego u nas dramatycznego przysłowia, że rząd sprzyja krajowi.

Zastanowimy się naprzykład chwilkę nad tą wypłatą w połowie listopada tegorocznej subwencją na chów bydła. Subwencja ta jest przeznaczona w przeważającej połowie na utworzenie obór zarodkowych bydła czystych ras alpejskich, uznanych z powodu swej wytrwałości, silnej budowy i skromnych wymagań co do paszy i pielęgnowania, za najwłaściwsze dla Galicji. Wiadomo jednak, że pora właściwa zakupna bydła alpejskiego na miejscu w Szwajcarii jest w miesiącu sierpnia, kiedy bydło powraca z górskich pasz do domu, w której to porze można tam dostać najlepszego doborowego bydła po jak najniższej cenie. Jest to też pora, w której zjeżdżają się do Szwajcarii za zakupem bydła kupcy z całego świata, i wywożą z tamtąd wszystkie co lepsze bydło, przetransportowane na sprzedaż, tak iż pozostają już tylko albo wybiorki, lub przeznaczone na dalszy rozpiód miejscowy najgorsze bydło, którego właściciel albo już wcale nie sprzedaje, albo bająnkowski każe sobie opłacić sumami. Gdybyż ministerstwo wyasygnowało było uchwaloną tegoroczną subwencją na podniesienie chowu bydła w Galicji sumę, o trzy miesiące wcześniej, z początkiem sierpnia hr.; o ileż korzystniej dla kraju można było przytknąć do pieniędzy. Tu by się było sprawdziło w całym znaczeniu tego słowa: Bis dat qui cito dat, albowiem towarzystwo gospodarskie mogłoby być w takim razie zakupić na utworzenie obór zarodkowych jak najlepsze bydło, po jak najniższej cenie, na miejscu w Szwajcarii, mając dowolny wybór tak co do dobroci bydła, jakoteż i co do ceny. Obecnie minęła już ta pora i chcąc zakupić bydło oryginalne alpejskie na miejscu w Szwajcarii, trzeba już potrzebować znowu aż do przyszłego sierpnia, co przecież jest niepodobne, gdy i tak już z powodu spóźnionej asygnowania subwencji rzecz się nader spóźniła. Nie pozostaje więc jak zrezygnować z zakupna bydła dla obór zarodkowych w samej Szwajcarii, szukać takowego w znaczej części, znanych z wychowu bydła ras oryginalnych oboarach księcia Schwarzenberga w Czechach, lub w księstwach arcybiskupich dobrach kromierskich na Morawach, w Chorpinie, Hochwaldzie, Stajowie i t. d. gdzie wprawdzie dostanie doborowego bydła czystej rasy, ale znacznie drożej za niego zapłacić trzeba, nie licząc, że i przywóz w zimie niedogodny i znacznie kosztowniejszy. Na wszelki wypadek przy najgorliwszych staraniach towarzystwa gospodarskiego, zwyczajny, że zakupno to wymaga przeprowadzenia obszernej korespondencji, wysłania komisji na miejsce, zwiędzenia licznych obór zagranicznych itd., obory zarodkowe Galicyjskie, utworzyć się mające z funduszu subwencyjnego, przeznaczonych na rok 1881, nie będą mogły wejść w życie prędzej jak z przyszłą wiosną, jedynie przez

spóźnioną wypłatę subwencji, pomimo, że rząd sprzyja krajowi.

Jak z subwencją na chów bydła, tak samo dzieje się i z innymi pomniejszymi. Wszystkie one zazwyczaj przychodzą za późno, w ostatniej chwili, jak np. subwencja na urządzenie tegorocznej wystawy Utaszkowickiej na dwa dni przed jej otwarciem. Spóźniając się, rękobym systematycznie, krepnie czynność i umniejsza korzyści przyznanych subwencji, jak to powyżej wykazaliśmy, mówiąc o subwencji na bydło. Gdzie pomóż ma przyjąć do skarbca państwa, powinna przyjść w porę, jeżeli ma odpowiedzieć celowi i być skuteczną.

Języczek u wagi.

Pod tym napisem umieszcza wczorajszy Tagblatt pismo następujące, którego treść telegrafowano nam wczoraj: Panie redaktorze! Jako długoletni bojownik za ideę tolerancji, pozwolisz mi pan jeszcze raz miejsce na kilka słów odpowiedzi, przynajmniej co do ważniejszych zarzutów, które pozostawia mojemu artykułowi: „Am Scheidewege“ (na rozdrożu).

Jeden bezwzględnie wielce szanowny starszy kolega obrócił różni i z wywołał Polaków, aby sami przyjęli na siebie rolę „języczka u wagi“, albowiem porozumienie Polaków ze stronniactwem wierzonostrucyjnym nie jest na przyszłość wykluczone. Polityka jednak liczy się przede wszystkim z teraźniejszością; pytam tedy, czy porozumienie to teraz już jest możliwe? Oponent odpowiada za mnie przecząc, co, mówiąc, że chwila na to jeszcze nie przyszła, a jeden z największych dzienników stolicy wypowiada uzasadnione, według mego zdania przekonanie, iż lewica nie przyjąłaby myśli porozumienia się z Polakami. Wobec tego więc insynuowana moim siołkom rola „języczka u wagi“ musi być pokostawiona przyszości, którą szan. kolega ma na oku, to jest do chwili, kiedy myśli zgodności obustronnych interesów wdroy się w zastęp lewicy i w przekonaniach ludności. Do tego czasu Polacy nie mogą pójść prozodem, nie mogą tego nazywać jako całość, ani jako frakcja jakaś, albowiem skoro lewica nie chce uwzględniać stronniactwa liczącego prawie 60 głosów, to tem mniej uwzględniałaby garstkę secesjonistów.

Jeżeli z innej strony twierdzą, że myśl przemienne broniona byłaby „demoralizacją parlamentarzystów“, to ja mam inne wyobrażenie o „moralności“, a więc także i o parlamentarnej moralności. Nasi wyborcy wymagają od nas i przypuszczają, abyśmy w każdej sprawie kierowali się tylko naszym przekonaniem, opartym na momentalnych przedmiotach. Czyż mamy tu uważać za dziecinna naiwność? Czyż „moralniejsza“ jest rzecz, jeżeli człowiek spokojny głoszący za wojną, tolerancją za nietolerancją i wyłączością, umiarkowany za krokami nieprzejednanym, i to dla tego, iż przystąpił lub chce przystąpić do partji, która plynie z tym prądem? Gdyby mi czas i miejsce pozwalało, to po bliższym zawiąnowieniu się mogłoby się pokazać, że właśnie to działa demoralizujące na parlament i ludność, i dyskredytuje parlamentarne instytucje nie tylko u nas, ale wszędzie.

Powiadają (Noue fr. Presse) — niechaj sobie Polacy i Czechi kapitulują, my nawet palcem nie ruszymy, aby odwrócić następstwa tej kapitulacji. — Ale czyż nawet w gronie partji wierzonostrucyjnej nie zabudzą kapitulacji? Czyż utworzenie „jednoczesnej lewicy“ nie jest wynikiem setnej kapitulacji? Gdzież się podzielił wspaniały program dawniejszy? Gdzie się podziały zbawca dla ludu idee? Wszystkie piewiezione na hak — albowiem skapitulowano na wszystkie strony. W moim artykule nie zamierzałem też nie inoego, jak tylko wskazać drogę, na którejby wprawdzie z wolna i nie bez trudności, lecz po mału przeciwko można było wyjść z tej nędzy...

Stanowczo nie jest prawdą, że (jak mniemam kolega rajchstrawcy), proponowane przedłożenie lewe centrum tylko na to by służyło, aby „przychylił dla rządu prawicy w wszelki przypadek zapewnić wiarygodność“. Wszak w moim artykule dosłownie powiedziałem, że „partja tu wsg głosów swoich według właściwości danych wypadków dorzucała wnet na prawę, wnet na lewą szalę, i tym sposobem byłaby regulatorem parlamentarnym, poskramiaczem nieuprawionych i bezmiernych wymagań, z którejkolwiekby strony one pochodziły“.

Odpychając kotwicę ratunkową, mimo świadomości niebezpieczeństw, i pocieszając się tem, że „się będzie jakiś czas jeszcze znośnić cierpienia“, w nadziei obaczenia kiedyś dnia zbawienia — nie jest to niczem innym, jak tylko trzymanie się tej smutnej pesymistycznej teorii, przed którą ostrzegałem w moim artykule, teorii, która chce rzecz dobrą wydożyć z nadmiaru złego, i w ostatecznych wynikach prowadzi jeszcze dalej do nihilizmu.

Podziwiam męstwo, jakiego wymaga teoria ta w praktyce, — ale go nie znam. Nigdybym nie śmiał, lekkim sercem narażać ludność na niebezpieczeństwa i zło skutki, któreby — jak obecnie rzeczy stoją — mogły być odwrócone. Jeżeli mój głos pozostanie bez celu, natenczas w erze kapitulacji, będę także i razem z innymi kapitulował, i przyznam się także do tradycyjnej moralności, albo będę się musiał uznać za niezadowolony do brania choćby najskromniejszego udziału w życiu publicznym, jak je obecnie pojmuję. Na razie spełniłem tylko obowiązek sumienia. „Dixi et salvavi animam meam...“ Dr. Ludwik Wolski.

Zakłady licytacyjne.

Galicyjskie Izby handlowe, jak w ogóle wszystkie austriackie, otrzymały przed kilka miesiącami od rządu do przejrzenia i zaopiniowania projekt ustawy o urządzeniu domów aukcyjnych. Domy aukcyjne według projektu rządowego mają na celu zabezpieczyć i ułatwić publicznie interesu aukcyjne przez ich skoncentrowanie w pewnym dla każdego łatwo dostępnym miejscu. Każdy dom aukcyjny ustanowiony zostanie dla pewnego rejonu, obejmującego jedną lub kilka miejscowości. W większej miejscowości mogą być także urządzone domy aukcyjne dla pewnych w konkretny wyrazie wskazanych przedmiotów. Każdemu domowi aukcyjnemu służyć będzie prawo wyłączności w ten sposób, że w tym samym rejonie nie może powstać drugi dom aukcyjny i że wszystkie posiadające licytacje zastawnych rzeczy tak dobrowolnie jak i przymusowe, przeprowadzone być mają w domu aukcyjnym. Oprócz ustawy wyda postanowienia, według których także sądowne licytacje zastawnych rzeczy przeprowadzone będą w domach aukcyjnych.

W miastach, w których istnieją biura pośredniczące w aukcjach, domy aukcyjne, urządzone w myśl tej ustawy, uzyskać mogą prawo wyłączności dopiero po zgłoszeniu wniosku na te biura. Rozszerzenie tych koncepcji po za granicę obecnie wskazane, jest bezwarunkowo wykluczone. Prawo przeprowadzania licytacji, służące pewnym zakładom lub władzom, u osób osobnych przepisów, nie zostaje tą ustawą naruszone. Nadto wykluczone są z domów aukcyjnych następujące przedmioty: 1) przedmioty grożące ogniem, jeżeli lokal nie daje zupełnego bezpieczeństwa; 2) papiery handlowe i kredytowe; 3) żywe zwierzęta, których transportowanie do domów aukcyjnych jest niedozwolone ze względu na bezpieczeństwo, sanitarne stosunki, lub inne powody publicznego charakteru. Przymusowemu zarządzaniu licytacji tylko w domach aukcyjnych nie podlegają następujące przedmioty: 1) produkty gospodarstwa rolnego i leśnego w miejsc produkcji, oraz drzewo w lesie, na miejscu ścięcia, spalwiania lub na składzie; 2) napoje spirytusowe, zostające na składzie; 3) ruchomości

w razie przeprowadzenia się, jeżeli w miejsc nie ma domu aukcyjnego; 4) przedmioty, których transport wymaga nadto znacznych kosztów, lub połączony jest z niebezpieczeństwem zepsucia; 5) wierzytelności i licytacyjne wydzierżawienie praw, które zaliczane są do rzeczy ruchomych.

Do prowadzenia domu aukcyjnego potrzebna jest koncesja od władzy. Koncesja udzielana będzie tylko gminom lub stowarzyszeniom na pewien okres czasu, mianowicie gminom najwyżej na lat 40, a stowarzyszeniom najwyżej na lat 25. Gminie służy pierwszeństwo przed stowarzyszeniem, jeżeli w razie ogłoszenia się tego ostatniego o koncesję w pewnym oznaczonym terminie zrobi użytek ze swojego prawa. Koncesja nie wyklucza zmiany jej zakresu lub granic rejonu aukcyjnego przez władzę, jeżeliby się to potrzebom okazało. W pierwszych dziesięciu latach po nadaniu koncesji zmiana taka nastąpić może tylko w porozumieniu z właścicielem koncesji.

Udziałowanie koncesji, oznaczenie rejonu aukcyjnego, zatwierdzenie regulaminu z taryfą opłat, oraz wprowadzenie zmian w zakresie koncesji lub rejonu aukcyjnego należy do politycznej władzy krajowej, która w tej mierze zasięgnie opinii Izby handlowej i gminy, oraz porozumie się z wyższym sądem krajowym i krajową władzą skarbową. Jeżeli nie nastąpiło porozumienie między władzami krajowymi, sprawa zostanie przedłożona ministerstwu spraw wewnętrznych, które wyda decyzję w porozumieniu z ministrem swami handlu, skarbu i sprawiedliwości, a jeżeli chodzi o sprawy należące do zakresu ministerstwa rolnictwa, także w porozumieniu z tem ministerstwem.

Koncesja może być udzielona pod następującymi warunkami: 1) jeżeli zamierzone założenie domu aukcyjnego odpowiada potrzebom; 2) jeżeli przeciw miejscu i lokalowi na dom aukcyjny przeznaczonemu nie zachodzą żadne przeszkody, wypływające ze względów publicznych; 3) jeżeli złożoną została wymagana kaucja lub w razie ubiegania się gminy odpowiednia deklaracja poręczenia. Nadto zawieszony będzie koncesja warunek, że ma być ustanowiony kierownik zakładu, zatwierdzony przez polityczną władzę krajową. Kierownik taki ma być własnowolny, nieposiadający i powinien wykazać się dostateczną przez Izby handlowe stwierdzoną znajomością interesów. Nie wolno zakładać domów aukcyjnych w lokalach szynkarstwa, w pobliżu świątyn, szkół, publicznych szpitali lub zakładów humanitarnych. Lokal musi być zabezpieczony od ognia i dość przestronny, aby w nim pomieścić można wszystkie przedmioty aukcyjne.

Wysokości kaucji nie oznaczają projekt; mówi tylko, że ma ona odpowiadać rozmiarowi interesów i może być przez władzę podwyższoną, jeżeli interes od chwili żądania koncesji przybrał szersze rozmiary. Wolno także prosić o zmniejszenie kaucji, jeżeli interes zmniejszył się, lub jeżeli nie rozwinął się wcale w taki sposób, jak w chwili nadania koncesji przypuszczano.

Koncesja może być przed upływem czasu, na który udzielona została, zawieszona lub zupełnie cofnięta w następujących wypadkach: 1) jeżeli bezskutecznie się okazały kilkakrotnie wymierzona kary za przekroczenie koncesji, przepisów licytacyjnych, regulaminu lub taryfy opłat; 2) jeżeli kierownik nie odpowiada wymaganiom prawym, a wzwaniem do przedstawienia innego odpowiedniego kierownika nie stało się zadość w oznaczonym terminie, lub jeżeli zaniedbanie czynności nie pod wpływem konieczności wypadkowej.

Właściciel koncesji obowiązany jest przestrzegać przepisów o zezwoleniu na licytację, o jej przeprowadzeniu, o wyłączności pewnych przedmiotów i o obowiązkowych opłatach. Nie wolno mu odmówić przyjęcia do aukcji przedmiotów, które według przepisów dopuszczone są do licytacyjnej sprzedaży, a według ustawy tylko w domach aukcyjnych na licytację wystawione były powinny.

Opinia Brodzkiej i Krakowskiej Izby handlowej wypadła bezwarunkowo na korzyść projektu. Pierwsza zalegała co usilnie być zmiany, druga natomiast stanowczo oświadcza się za projektem rządowym, ale stawia przy tem cały szereg poprawek, których celem jest rozszerzenie działalności domów aukcyjnych (n. p. przez skoncentrowanie w tych domach także i sądowych licytacji) oraz zapewnienie im pewnej i trwałej egzystencji. Tylko lwowska Izba handlowa uznała projekt rządowy niestosownym dla Galicji dla tego, że domy aukcyjne nastąpiłyby odbył lichym wyrobom krajów ościennych na niekorzyść rodzimego przemysłu.

Stosunki włościńskie w Galicji.

VI. W jaki sposób posiadacze włościńscy pozbawiają swoje płody rolnicze? Czyli wywożą swoje płody na targi okoliczne, czy też sprzedają je w domu zgłaszającym się kupcom? Jakie zmiany w tym względzie zaszły w ostatnich latach?

Sposób zbywania plodów rolniczych przez włościńców jest dosyć jednostajnym w całym kraju, a jeżeli zachodzą różnice, to odnoszą się one więcej do stanu majątkowego sprzedających, aniżeli do okolic. I tak zamożniejsi włościńcy wywożą częściowo zboże, kartofle itd. na targi; taki sposób zbycia jest dla nich najkorzystniejszym, bo na targu mogą się z łatwością dowiedzieć, jaka jest rzeczywista cena zboża. Z drugiej jednak strony żyłły częste podróże do miasta szkolniak oddziaływały na moralność włościńców, nastrojąc ich w sposób do pijanstwa, a w każdym razie do straty czasu i pieniędzy, tak że nieraz kosztą furmanki, dnia roboczego i inne wydatki, bez których się w takim razie nie obejdzą, więcej wynoszą, niż to, co włościńcin na targu ze sprzedaży drobnej partji zdołał uzyskać. To też bardzo wiele odpowiedzi wyraża zdanie, że sprzedaż plodów w domu byłaby najkorzystniejszą dla włościńców, gdyby ich można do tego nakłonić, a zarazem gdyby nie ta okoliczność, że żyłły do wsi ze zbożem przychodzący, włościńcy, nieświadomych ceny, często okroć oszukują. Zdarza się to najczęściej wtenczas, kiedy zboże idzie w górę, o czym włościńcin zrasu wiedzieć nie może; wtedy żyłły przychodzą i cały zapas zboża, jeszcze nawet przed omlęciem, po niskim cenach zakupują.

Te dwa rodzaje sprzedaży odnoszą się do włościńców, którzy stoją majątkowo całkiem dobrze i mogą spieniężyć z wolnej ręki co z plodów swoich; liczny jednak jest zastęp takich, którzy cały swój czyn oddać muszą za długi czy to z żyłł, czy też u zamożniejszych włościńców zacięgnięte.

Sprzedają plon na pięk, najniekorzystniejszy ze wszystkich, wyjątkowo się tylko zdarza, a mianowicie w ten sposób, że czasem włościńcin, przyjeżdżający na przedwiośnie potrzebą pieniędzy, sprzedaje sąsiadowi zasiane zboże lub zasadzone ziemniaki. To jednak bardzo rzadko się zdarza. Z powiatów rohatszkiego, podhajckiego, stryckiego i kosowskiego pisać, że włościńcy i tylko trawę na łąkach mają zwyczaj na pięk sprzedawać; z powiatów przemyskiego i szaraskiego zaś, że chociaż plody rolnicze wywożą do miast, to jednak wyłącznie tym żyłłom ze sprzedaży, którzy przy pożyczaniu pieniędzy straszliwie sobie prawo nabycia plodów, oczywiście nie bez znacznej straty dla sprzedającego dłuźnika. Nareszcie z powiatów żywieckiego, limanowskiego, nowotargarskiego, sądeckiego, grybowskiego, gorlickiego, lińskiego, tarczajskiego, dolnośląskiego, nadwórniańskiego, z górskiej części kołomyjskiego, oraz z kosowskiego powiatu donoszą, że produkcja miejscowa tylko w bardzo urodzajnych latach pokrywa w całości potrzeby ludności, a że zwykle na przedwiośnie tak mało mają do zbycia, że bardzo rzadko na targi je-

Jaś i Johann.

STUDJUM NIEMAL ETNOLOGICZNE.

(Z teki kronikarskiej.)

(Dokończenie.)

Powstrzymałem się od śmiechu i wyjaśniłem mu, o co mi chodzi, dodając do tego treściwy wykład ortografii i ortopeji polskiej, wraz z namowieniem, że między ludźmi powinni być przeciwieństwo nauce się mówić po ludzku. Nie tylko wziął sobie to wszystko do serca, ale w jakichś czasach potem zasłyszałem, jak w przedpokoju wykład Arturowi teorii graficznej przedstawienia śledzi różnego rodzaju i w różnych przypadkach. Artur słuchał go niechętnie i w końcu mrknął coś w tym guście: „Co on tam nie będzie uczył; co mi za pan; ja nie takich panów widziałem!“ Miałem wszelkie powody przypuszczać, że wyrażony w ten sposób brak uszanowania odnosił się do mnie, postąpiłem z nim stoli tak, jak ich postąpiłby z wycieczką w Stranicy, tj. nie żądałem wcale satysfakcji. Iam habitude „Zielonego Zająca“ tymczasem, który śnął także byli „mniejszych panami“, a nie takimi, jak widział Artur, i którym on to coraz wyraźniej dawał do poznania, w miarę jak mu przybywało najpierw szóstaków, a potem guldénów w kieszeni — byli mniej oterpliwymi i w końcu p. Artur stracił posiadę. Nie wyznał mi to stoli na złe, bo mając układ oligancki i ubiór przyzwoity, znalazł miejsce w restauracji hotelowej, należącej do pierwsorzędnych w mieście. Jednocześnie, gospodarz z pod-

„Zielonego Zająca“, będąc w ambarasie o zaufanie i obrótnego płatnika, dowiedział się z zdziwieniem, że jego Johann z rozmaitych centów, czwórków i szóstaków, otrzymywanych od gości, ucałował już sumkę wystarczającą na złożenie kaucji, wymaganej od płatnika, i wynoszącej zazwyczaj tyle, co dziennei dochód brutto, tj. od kilkudziesięciu do dwóchset czasem złr. wa i więcej. Pod „Zielonym Zającem“ wymagania nie były wygórowane, i Jonann został płatnikiem najpierw na próbę, a później, na dobre.

Po kilku latach niebystości, powróciwszy do Lwowa, zastałem moich znajomych obydwoch na urzędzie płatników. Johann był ciągle pod „Zielonym Zającem“ i poznał mię od razu, nie pozwolił nikomu wygryźć się w obowiązku zdejścia ze mnie wierzchołej odzieży, i nie wiedział, gdzie mnie posiadać, żeby mi było wygodniej. Artur po różnych, jak się dowiedziałem, peregrynacjach, był znówu płatnikiem w hotelu. Ubrany był według najnowszej mody, na ulicy nosił pinces-nes, a w sali snuł lakierowanemi stopami po posadzce i spogądwał po ludziach, w sposób jeszcze bardziej impertyncki od gogóla, którym usługiwał. Ma się rozumieć, że nie racy był posiadać — natomiast nie zapomniał przy rachunku swojego zwycięskiego: „16 a 36 jest 68, a 42 jest reszki 35; dwie balceki i piwo, razem 1 złr. 98 otów“. Johann nigdy nie myśli się w dodawaniu i nie policzył nikomu jednej szklanki piwa więcej niż się należało. Szczęśliwie charakterystyczną była różnica w postępowaniu ex-Jasia i Johana z tymi gośćmi, którzy potrzebują kredytu. Zasma ludi, którzy dziś są wysokimi urzędnikami, a którzy, będąc juryntami, bezpłatnymi praktykantami, lub

askulantami, nie poginęli z głodu, albo nie zwicnięli kariery jedynie dla tego, że Johann, usłownością i oszczędnością swoją dorabiał się coraz więcej grosza, udzielał im miesięcznego, kilkumiesięcznego, rocznego, a czasem nawet kilkunastego kredytu, oczywiście na skromną obiad i wstrzemięziwość kułki piwa. Zobaczył, że wcale na tem źle nie wyszedł. Ale niechłoby pod „Zielonym Zającem“ pojawił się jaki panicz, kazał sobie i towarzystwom podać kilka butelek szampana, dziczyznę, indyki itp. i nie zapłacił? Johann nigdy tego nie zniósł. Gdyby natomiast jak biedak nie miał pieniędzy na rozsól i sztażę mięsa z jarzyna, to auby był śmiał udac się do Artura, aniż to Artur był pokredytował. Za to, wniem z dobrego źródła, że tacy panowie, „jakich on widział“, wniem ni byli po stoikładziesiąt złr. za jedną kolację, ale tych siukłkudziesięciu znówu on — nigdy nie wdział“.

Lata plynęły — nie byłem we Lwowie bardzo długo, a gdy wróciłem, jedną z pierwszych moich czynności było pójść na medytację pod „Zielonego Zająca“. Przypomniałem sobie z rozten i ów z dawnych moich głodnych współbiesiadników z pod „Zielonego Zająca“ już jest takim a takim radca, albo starosta itd. Wszystko to zajmowało mi bardzo, i gniewał mi tylko mój ex-Johann, że nie tylko nie chciał siadać, ale o prócz tego, przemaszując mi ciągle, wybiegał co chwili z sali. Przy jednej takiej sposobności wyjechałem przez okno na ulicę i spojrzęgam p. Pappichlera, jak jakiegob nieumiarza biadago i wychudzonego ostwieka, któremu s pod wystających kości policzkowych śmierć patsyła, wsadzal do dorazki, otalał, i oddawał pod opie-

katem czule na stary, zakopcony szylid nad piwiarnią — i zatrzymatem się nagie, uderzony zmiarsa, „Zielony Zająca“ był, jak zawsze, co do maci swojej w niezgodzie z pojęciami łowców i zoologów, ale był świeżo odjakierowany, a pod nim, najsłabszą polszczyznę, na jaką zdobył się mógł lakierniejszy lwowczy, stał napis: „Restauracja i piwiarnia Jana Pappichlera“. Nie znam żadnego Jana Pappichlera. Mimo to wszedłem. Powiatał mi jakiś nowy płatnik — spytałem go, gdzie Johann?

— Gospodarz? Zaraz przyjdzie.

I w istocie pojawił się wkrótce, przedziergnięty już tym razem w ludyński Jana, mój ex-Johann, obecnie właściciel nietylko restauracji i piwiarni, ale i kamienicy, w której one się znajdowały. Pojawił się, znówu w ten sam nadśkakujący sposób, jak gdyby jeszcze zawsze miał w pamięci owego pierwszego szóstaka, którego dostał w żyłł, albo owego mopsa, od śmierci wybahnego, albo litosiową naukę, jak się pisze „śledz“. Rozgadaliśmy się o dawnych czasach i dawnych znajomych; dowiedziałem się, że ten i ów z dawnych moich głodnych współbiesiadników z pod „Zielonego Zająca“ już jest takim a takim radca, albo starosta itd. Wszystko to zajmowało mi bardzo, i gniewał mi tylko mój ex-Johann, że nie tylko nie chciał siadać, ale o prócz tego, przemaszując mi ciągle, wybiegał co chwili z sali. Przy jednej takiej sposobności wyjechałem przez okno na ulicę i spojrzęgam p. Pappichlera, jak jakiegob nieumiarza biadago i wychudzonego ostwieka, któremu s pod wystających kości policzkowych śmierć patsyła, wsadzal do dorazki, otalał, i oddawał pod opie-

kę jednemu ze swojej służby — pękem dorozka powoli ruszyła z miejsca.

— Kto tu był, kogo pan wyprawiał? — zapytałem, gdy wróciłem.

— Pan Dobrodziej nie pamięta? To Świątucki.

— Jaki Świątucki?

— To ten Artur, co był najpierw tutaj, a potem w hotelu. Miał później własny interes, i z początku szło mu nie źle, ale się nie szanował... grał w karty... no, pan dobrodziej już wie... Musiał wszystko porzucić i uciekać za granicę. Był w Petersburgu, i tam mu się szczęściło, ale znowu zaczął kłusać i nabawił się jakiegob choroby. Ambasada austriacka wysłała go do Lwowa, bo nie miał ani grosza. Tu nie miał przytku. Wziąłem go do siebie, myślałem, że się wyleczy, ale lekarze powiadają, że z taką chorobą trzeba go koniecznie dać do szpitala, więc go wyleżałem. Mówią, że nie ma nadziei, żeby go można wyleczyć.

W istocie pokazało się wkrótce, że nie było nadziei.

zda, a natomiast częściej dają miejscowym uboższym właścicielom na odroczek.

Co do tego, jakie gatunki piodów włóciacianic przeważnie zbывают, to z nadesłanych odpowiedzi wynika najpierw, że w każdym powiecie to same piody, które najwięcej uprawiane bywają i które służą za podstawę do wyzyskiwania miejscowej ludności, najwięcej też w ogólności i zbывane bywają: i tak prawie wszędzie żyto, kartofle, jeżmień, bieżnia, w górach owies, na Polesiu kukurudz. Pżenica zaś, o ile takową włóciacianic uprawiają, w zupełności idzie na sprzedaż; toż samo na Polesiu południowym i Polesiu, anyż i tytoń jako rośliny handlowe. Len i konopie, tak pżedzi jako i nasienie, sprzedawane bywają w powiatach borszczowskim, dobromińskim, drohiczym, grybowskim, nowotar-garskim, przemyskim, ropczyckim, tarnopolskim, trembowlwskim i turczańskim; zresztą w małej ilości na własną potrzebę włóciacianic niemal wszędzie takowe uprawia.

O sprzedaży siana przez włóciacianic wspominają tylko odpowiedzi z powiatów stryjskiego, robotyńskiego, podhajckiego, bohorodczańskiego i kosowskiego, chociaż niewątpliwie i w wielu innych powiatach sprzedaż ta się praktykuje. W niektórych okolicach powiatu pilnockiego włóciacianic mają sprzedawać i siano i konieczyń, w powiatach tarnowskim i niskim, tylko konieczy-nę; odpowiedzi jednak nie powiadają dokładnie, czy to mamy rozumieć o konieczyń jako nasie-niu czyli też jako paszy.

Co do zmian zaszytych w sposobie zbycia piodów rolniczych, odpowiedzi z powiatów dubrowskiego, rzeszowskiego, samborskiego i ru-deńskiego nadmieniam, że nawet w włóciacianic sprzedaż na miarę ustąpiła miejsca sprzedaży na wagę; inne sprawozdania stwierdzają to samo, dodają jednak, że i to nie wyszło na korzyść włóciacianic, bo ich żądzi oszukują nadzide. Z powiatów jarosławskiego i stryjskiego piszą, że obecnie żądzi więcej niż dawniej poważen na miejscu skupują wszelkiego rodzaju piody w włóciacian; z powiatu lwowskiego, że żądzi wszelkiego rodzaju piodów łatwiejszymi są teraz, niż był dawniej; z powiatów tarnowskiego i niskiego, że w skutek licznych nierządów w ostatnich latach, oraz zwięzżenia się ludności po wsioch, włóciacianic mniej daleko niż dawniej mają produktów na sprzedaż. Nareszcie sprawozdania z powiatów łanckiego i przemyskiego przypisują uderzające dzisiaj zmniejszenie produkcji z gospodarstw włóciacianic nieograniczonej włóciacianic gruntów, która niekorzystny wpływ wywiera na stan rolnictwa mniejszych posiadłości.

Jakie jeszcze znaczenie źródła zarobku (z wyłączeniem przemysłu) istnieją dla ludności włóciacianic?

Naprzód włóciacianic szukający zarobku, znajdują takowy w różnych porach roku przy gospodarstwie rolnem na posiadłościach dworskich, gdzie tylko posiadłość dworska nie jest bardzo mała w stosunku do miejscowej ludności. Dalej w każdym powiecie furmanka, czyli przewożenie zboża, drzewa materjałowego i opałowego, nafty, kamienia, sztur i t. d. dostarcza włóciacianom posiadającym jaką taką przysługę zarobku tak obfitą, że nieraz przedwzięta gospodarstwo rolne, aby się oddać wyłączenie temu zarobkowi. Oprócz tego, w ziemie wszelkiego rodzaju roboty lasowe w większej części powiatów; w lecie kamieniolomy w powiatach bialskim, bobreckim, robotyńskim, tłumackim, zbarkim, trembowlwskim, czortkowskim i zaleszczyckim; a w każdej porze roku roboty około utrzymania dróg i kolei żelaznych wszędzie, gdzie się takowe znajdują, także niem mało sposobności zarobku włóciacianom dają.

Splawianie bzdulicy na Dunaj w powiatach nowotar-garskim i sądeckim, na Sanie w powiatach jarosławskim i łanckim, na Wiśle w powiatach tarnobrzesczym i niskim, następnie na Dniestrze i jego licznych dopływach w powiatach stryjskim, stanisławowskim, tłumackim, nadwórniańskim i kosowskim, zatrudnia latnią porą dużą ludność miejską. Nareszcie z powiatów niskiego, brodzkiego i borszczowskiego donoszą, że przemysłownictwo nad granicą rosyjską odegra znaczny procent ludności włóciacianic od ucziwego zarobku. Niewątpliwie zdarza się to samo i w innych powiatach granicznych z Królestwem, Włoynem i Podolem, mianowicie przemysłownictwo wódki najwięszą odgrywa tu rolę.

### Sprawy zagraniczne.

Paryż 21. listopada. Dziś po południu odbyło się na sali rejdutowej przy ulicy Jean Jaques Rousseau nowe zebranie socjalistyczne. Udział w zebraniu był bardzo liczny, aderzał niemiernie silny zastęp płci żeńskiej. Przewodniczącym obrano znanego przywódcę robotników L. et ailleura. Ze występującej mowy nie oszczędzał znieprawdzonej przez proletariat burżoazji i dzisiejszego ministerstwa Gambetty — nie potrzeba dodawać. Kilka razy zabrała głos obywatelka Michel. Mianowicie podobał się zebraniu następujący ustęp jej mowy:

„Lepiej jest być pożartym przez Iwa rewolucji, aniżeli przez nierogaciznę rządową. Oklaskom nie było końca. Hucno zdobył sobie także oklaski zmany z wymowy młody Gauthier. Propagował on ideę nienawiści, wywołując, że ona to jest mistrzynią dzieł wielkich. „Wznieśmy, mówił on, wieczną wojnę pomnik nienawiści, nienawidzimy wszystko, so nienawidzi jest godne, zwroćmy przodowców nienawidni naszą przodków całemu dzisiejszemu społeczeństwu, które ekaploatuje naszą pracę.“ Potępiwszy następnie w sposób sobie właściwy dzisiejszą wojnę tunczańską i zwaliwszy całą w niej winę na bogate mieszczaństwo i protektorów jego, dawniejszych i dzisiejszych ministrów, przyjął zebranie rezolucję tej treści: „Ze jeden tylko socjalizm zdolny jest odróżdzić ludźców i zainaugurować erę wiecznego pokoju na ziemi.“

De Normandie, dyrektor banku francuskiego, dostał dymisję. Gaulois twierdzi, iż ta dymisja jest kara za to, że był dyrektor głosował przeciw zmianie ordynacji wyborczej i przeciw S. 7. Następca pana de Normandie jest p. Magnin, którego usługa jest to, że ma piękne salony... W końcu powtarza Gaulois, zwracając się do pana Magnina słowa Besoumchais: „Potrzebowalibyśmy racjonalista, a chętnymi tanczami.“

Berlin 22. listopada. Cesarz Wilhelm nie jest jeszcze zdów całkowicie i z tego powodu nie mógł przyjąć biura parlamentu. Germania dającą przytem, iż o stanie zdrowia cesarza nie-

pokojące po mieście o biega; ję głębiej i ms na dzieje, iż takowym zaprzeczają niewąm urzędowe objaśnienia. Ze cesarz czuje się od dni kilku słabym, dowodzi między innymi i to okoliczność, iż nie wziął udziału w obiedzie pałacowym, danym w cesarskim pałacu, z okazji urodzin ks. następcy tronu.

W Słupsku, na Pomorsiu, toczył się w tych dniach przed sądem przysięgłych proces przeciw 20 osobom, które oskarżone zostały za wybrki, jakich się dopuścili w Polowice tak przeciw osobom żydów, jako też przeciw ich własności. 12 oskarżonych starych zostało od 2 1/2 roku do 4 miesięcy więzienia, reszta oskarżonych zwolniona została od kary. Szkodę, jaką podczas zaburzeń poniosł w towarach i meblach żyd Rohr, obliczył poszk dowany na 17.600 m. — w kółu jednak zgodził się na wynagrodzenie wysokości 7500 m. Ze tłumy daly się głównie we znaki Rohrowi, przypisał to głównie daleki ogólnemu obrurzeniu na jego sztuczki lichwiarskie. Sam prokurator powołując się na zdanie członków sąnsyngi, uczynił Rohrowi ten zarzut, zwiając go „lichwiarzem bez serca.“

Petersburg 23. listopada. Gazety mskiewskie donoszą, iż oddanie Kuldży Chińczykom może się przewleć do wiosny.—Instytucja uradników ma być zreformowana; zajmie się tem komisja, wysadzona ku rozpatrzeniu i poprawie instytucyj ziemskich i gubernialnych.—Urząd wojennych nazwisków na drogach żelaznych, został zniesiony.

Wychodzące w miastach gubernialnych prowincjonalne Gońce urzędowe, Wiestniki, zostały zwolnione od cenzury prawniczej. Nie zmienia to bynajmniej charakteru pism pomienionych; wyhodzi one będą po staremu pod nadzorem i odpowiedzialnością gubernatorów odnośnych.

Porządek mówić o zadaniu, jakie czecha komisja do sprawy przeistaczania miejscowych zarządów, zwraca uwagę na ogrom i różnorodność zajęć, skupionych w tych zarządach, i tak mówi: „Jakże to naprzykład ogromna masa za-jęć obowiązuje gubernatora: ma on czas na nadzór nad prządkiem w gubernii, nad poborem, nad policją i t. d., przydzynie w rządzie gubernialnym, w komitecie więziennym, w komitecie gospodarczym, w komisji gubernialnej do spraw włóciacianich w komisji do spraw duchownych itd. Ma nadzór nad zakładami dobroczynnymi, przegłada etaty, itd. Za wszystkie te czynności odpowiedzialny jest pieniężnie; gubernator winien być wszędzie —ależ być wszędzie i wiedzieć wszystko jest rzeczą niemożliwą bo i gubernatorowi dzień ma tylko 24 godziny. Te też wyraz „wszędzie“ bywa tu często zastępowany przez „nigdzie.“

Odeski Wiestnik w korespondencji swej z Symferopola, znów podnosi krzywdy donoszone przez włóciacian tatarskich w Krymie ze strony rozmaitych spekulatów. Tatar nie zna się na prawie, nie rozumie nawet języka rosyjskiego; korzystając więc z podobnej gracki, łatwo jest oszukać wyszukawczom dobrodusznego obywatela i grunta tatarskie z dniem każdym coraz więcej przechodzą w ręce oszustów. Naturalnie, że Tatarzy, ujrzawszy się oszukany, protestują przeciw fałszywej ugodzie — żąd nieozaj przychodzi do tak zwanych buntów. Słynną sprawą tego rodzaju Tatarów w dżukim białej, a tatarskie grunty; hr. Mordwinow zamierzal podstępem zawładnąć obecnie zaś toczy się podobny proces w sprawie niejakiego Szajtana ze wsi Kipczak. Kupił on był grunta tatarskie z drugiej już ręki, ale Tatarzy, chociaż przegrali byli sprawę z pierwszym swym krzywdzielnem, nie chcieli również uznać szustności drugiego, dowodząc, że Szajtan powinien był wiedzieć, że grunta, które nabywał, były rzecz kradzioną. Wycieczki tedy proces Szajtanowi, ale pojąć łatwo, że Szajtan pozostał górą, i rozżaleni Tatarzy, przeknawszy się o tem z wyroczków sądu, poparli się bagnetem, spalili wieś Kipczak. Dziś siedzą w więzieniu, i korespondent słusznie robi uwagę, że raczej nie ich, ale wyzykiwaczy chciwych należy przykładać i karę.

Dniepińscy o sprawie Mielnickiego, kasjera „domu wychowawczego“ w Moskwie i o dziecin-nym sposobie, jakim starał się wytłumaczyć zniknięcie w ręcach jego 300.000 przeszło rubli. Listok moskiewski przypomina z tego powodu, że to już nie pierwszy raz ulatniają się w podobnie dziwny sposób pieniądze z rąkch p. Mielnickiego. W roku 1878 niejaki Guzenberger, wyjeżdżając za granicę, oddał był w przebowanie Mielnickiemu, jako przyjacielowi swojemu, kasę ogólnowalną, w której przechowywał brylanty, srebro, złoto i różne inne drogie rzeczy. Kasę ta gdzieś „znikła“ p. Mielnickiemu, i dopiero po dłuższym czasie udriło się policji znaleź ją w polu, ale rozbitą i pustą. Ze Mielnicki popełnił po prostu zwykłą kradzież, najlepszym tego dowodem okoliczność, że przez tych 300.000, które mu miiano zabrać w drodze, gdy zemdlał, okazał się nadto brak w samej kasie sięgający 10.000 rubli.

### KRONIKA

Lwów d. 25. listopada.

Wiadomości osobiste. Ks. biskup Solecki wraz z ks. biskupem sufragatem Łobosem me prę jechał dnia 23. bm. pręsa Kraków, wracając z Wiednia do Przemysła. — Jan Aleksander hr. F. redor przybył d. 24. bm. do Krakowa — Powieściopisarz p. Jan Zachariasiewicz przybył do Krakowa. — P. Piotr Górski, syn Stanisława Górskiego, obywatela z Królestwa Polskiego i Heleny z Meżyńskich, oznymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw. — W Tarnowie odbył się dnia 22. bm. ślub hr. Włodzimierza Łosia, wicecmentarsza w ministerjum spraw wewnętrznych w Wiedniu z córką ks. Ludwika Łosia Ponińskiego, starosty powiatowego tarnowskiego. — Pisma wiedeńskie donoszą, że prezydent izby posłów, Dr. Smełka, w skutek słabości będzie musiał kilka dni pozostać w domu. — Wczoraj odbył się ślub w tutejszym kościele Marij Fanny p. Wiktora Krakowskiego, notariusza z Mucisk, z paną Gottleb. Drugi zaś odbył się także wczoraj w kościele oo. Bernardynów, p. dra Czesława z paną Strąską. — Cesarz udzielił drowi D. Bendelli, starszemu radcy wyższego sądu w Cernobrowe, tytuł radcy Lwa z uwolnieniem od taksy — Karp-Balasis, emerytowany starszy radca skarbowy i krajowy referent góralczy, obywatel honorowy miasta Wiednia, po długiej chorobie sakował życie przedwczoraj wieczór w Mülling, pod Wiedniem, przeżywszy lat 68. Zmarły w szerokich

kolach naszego miasta i kraju posiadał prawdziwą smacność i żywą sympatję z powodu prawości swego charakteru i ujmujących przymiotów osobistych. Śmierć jego jest boleśnym ciosem dla pozostałej wdowy i dwóch synów, z których starszy, dr. August Balasis, zajmuje katedrę w uniwersytecie tutejszym, a głębokim żalem przejmie niezawodnie wszystkich przyjaciół i znajomych tej samej rodziny. — Hr. Mnisek, siódmi pasci Balaak-Hafskiej, wdowy po sławnym pisarzu francuskim, jak donosi Figaro, zmarł temi dniami w Paryżu.

Z djeceży lwowskiej. Zawiadawstwo ex-currenno potoczno: ks. E. Mielnickiemu z Jasiełnowiec w Łucku wielkiem, a ks. Elińskiemu z O-brosyina w Stawczanach. — Dodatek za trzydziecie w kwocie 100 złr. otrzymali: ks. Hubczak, dziekan z Kalusza, i ks. Kadzki, z Doliny, — Ksędzian dr. T. Sembratowiczowi poręczone naukę religij w domu karnym (na Hallekium). — Nadano posady ks. ks.: Durzyńskiemu w Ojdlowice, Artymowiczowi w Szczercu, Filipowiakiem w Pasiecznej i Kociewiczowi w Dubowcach.

O mordercach rodziny Korkešów, mimo bezustannego śledzenia policji, dotychczas nie pewnego podać nie możemy. Fakt ten, że w mieszkaniu ofiar nie innego prócz gotówki nie zostało zrabowane, utrudnia niemiernie śledzenie na sprawca lub sprawcami. Gdyby bowiem chwycono coś więcej, a nieśli ów sekr za kańszkiem (kańszek, jak i adomo, został znaleziony na ulicy), to sami żydzi, jako ci, którzy najczęściej zakupują rozmaite rzeczy, postaraliby się o wykrycie mordercy, zwłaszcza, że zamordowany był ich współzawodnicą. Zamiast więc błąkać się w przypuszczeniach i rozmaitych pogłoskach, mylnych i bałamutnych, jak wszystkie brukowe bajki, wolimy zachować milczenie, aż dopóki śledztwo lub wypadek nie poda w ręce sądu czegoś powniejszego.

Pani Amelia Kamińska przybyła do Krakowa dnia 26. bm., aby wziąć udział w wieczorku Mickiewiczowskim, na którym odśpiewa trzy arje, mianowicie: Chopina „Pżec z moich osł“, Zelen skiego „Dzieje sera“ i Chopina nocturne „Olsza noc.“ [Gaz. Krak.]

Rzadki wypadek. W Stryju zdarzył się wypadek restytucji tak rzadki, że istotnie gndzi się podać go do publicznej wiadomości. Dwóch Dominikanów ze Lwowa, przybyło do tego miasta i adowało w ręce burmistrza sumę 3000 złr., które ja-dniemu z nich sżył na spowiedzi penitenc, jako sumę restytucyjną za wyrządzoną miastu szkodę.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji policji z dnia 24. listopada. Skradziono panu B. L. s. pomieszkania 1. 9 ul. Węskawka 2 par. spndni, Panu M. Ch. z pom. 1. 19 ul. Ormiańska pulto zimowe z białą fanelową podszewką, a panu S. L. z wozu kuferkę z rzeczami wart około 150 złr., sprawce teje kradzieży ujęto wraz z rzeczami. — Złodzieu w policji zaaleziony obrus biały znaczony lit. O. Z.

Z Krakowa. Dnia 21. b. m. rozstrzygnięto przed sądem przysięgłych sprawę oskarżonego o usiłowanie morderstwa Szezošana Niewiadomego. Niewiadomy z początku po oszeniu był pracowity i bardzo prządny. Z czasem wszakże zmienił się, gdy wszedł w spółkę z przemytłkami. Mieszkal z żoną w starej swej dziłce, która powogo rasu smiła bez śladu, a jej majątek przypadł naturalnie Niewiadomemu. Sprzedal go wnet i gross cały preiścił. Odąd był w domu najgorzej. Zabrał sobie ostatni zarobek i zainakł, zagroził przy-j śmiercią. „Powiedzi się sama — mówił odchodząc — bo jak wróci, to cie czeka coś gorszego.“ Istotnie powrócił, ale był dobry, przysięgał żonie, że jej nie zrobi i skłamał bajkę o znalezionem w lesie, szepnie przez przemytłków poruczonem, piótnie. Prosił więc, by mu pomogła wszystko to w nocny przynieść do domu. Wyszył i dzieściem. Szerepan szarewodził żonę nad szyb węglovy na-pelnioną wodą, i wtrocł nieszczęśliwą wraz z dziećciom. Teram wydał się, że tak zrobił niedyś z ciotką. Ratując się puchnął jeszcze raz drugi i trzeci, gdy go szakowały leńnicy Śweto z dwoma robotnikami, którzy żonę i dziecko ocalili, a Szezošana oddali do sądu. Sąd jednogłośnie usnał go winnym i skazał na dożyteczne więzienie.

Z Przemysła. W rocznicę sgonu niesmiertelnego Adama Mickiewicza odbędzie się uroczyste żałobne nabożeństwo.

Warszawa 23. listopada. Wybory w Towarzystwie dobroczynności odbyły się wczoraj. Większość głosów wybrano: na prezesa wydziału Świeczkowskiego Jana, na wiceprezesa Wernera Szymona, na sekretarza wydziału Znajewskiego Ludwika, na naczelnika sekcji rachunkowej Zielińskiego Józefa, na pomocnika Babińskiego Franciszka, na naczelnika sekcji gospodarczej Śwedeo Ludwika, na pomocnika naczelnika Okybowskiego Antoniego, na opiekuna szubdową podomnikਾਂskich Juszczyka Józefa, na naczelnika sekcji prawnej Polczyńskiego Józefa, na pomocnika sekcji Jeziorańskiego Feliksa, na naczelnika sekcji cywiel Pawińskiego Adulfa, na następcę Siestkiego Mieczysława, na sekretarza Heringa Juljana.

Oberpolicmajster jen. Buturlin zawiadomił, że redakcjom wszystkich pism w Warszawie wychodzą-cym domowolnem zostało zbieranie składek na rzecz kasy pomocy dla ochó, pracujących na polu naukowem, imieniem doktora medycyny Józefa Mianowskiego i ogłoszenia nazwisk ofiarodawców. Dotych-czas złożyli: członkowie honorowi ofiarowali ogółem 2500 rubli, nadto tytułem ofiar starośno 160 rubli. Premium Kłobów, rzeszane świeżo prenumeratorem, atawowi wiernie i efektownie wykonany drzewotny z obrazu p. t. „Grymisława z synem Bolesławem Wzdyliwym, w więzieniu u Konrada Mazowieckiego.“ Na rycynie widamy nazwisko znanego warszawskiego drzeworytarka, p. J. Holewiskiego.

Schanie, osada w Hrabiesowskim, stała się dnia 11. bm. pastwą plunien. Większa część domów, zamieszkałych przez ludność izraelicką, szogrzła ze szczętem. Ratunku nie było żadnego, bo prazerażenie, jakie powstało wśród mieszkańców, nie pozwoliło opanać prędko ognia.

Ze Stopnickiego pisa do Gazy Kulekiej o robotach drenarskich, jakich tamtejsi właściciele ziemiemy, odejmują sobie prawie kęś chleba od nat, z uadziłkami wysiłkami w ostatnich czasach w dobrach swoich dokonali. Zdręnowano w 17 miejscowościach razem 523 morgów.

Poznań 23. listopada. P. Nikasz Grunscyński, odpowiedzialny redaktor Kurjera Pozn., opuścił wczoraj po 3 miesiącach tutejsze więzienie i mimo nadwątzonego niewygodami więziennemi zdrowia, objął dawniejsze swe stanowisko. Wiedeń. Dnia 22. bm. odkryto wreszcie zbrodnię, popełnioną przed dwoma laty w Britigenau. Mianowicie snłki był wówczas bez wieści pomocnik

ogrodnicy, Antoni Sassmann, który pracował u o-grodnika Rauffla. Gorliwie zajął się tą sprawą Stok-hammer, agent bezpłeczeństwa, zaś wreszcie i on snłki, i wszelkie poszukiwania były daremne. Policja wdała się w tę sprawę i aresztowała Harla. Wykazano się w ciągu śledztwa, że H. podniósł 1200 złr. z kasy oszczędności na księgarskę Sza-mana; H. tłumaczył się wprawdzie tem, że S. po-zwolił na to w drodze pożyczki, lecz tłumaczenia nie przyjęto i winnego kradzieży skazano na 6 lat ciężkiego więzienia. Teram dopiero syn uwiezionego odkrył ślady trupa, skapanego w ogrodzie, a niepo-konny już od dawna słowogiem przeostaniem winy ojca, doniósł o tem policji. Komisja śledcza kazała zwłoki odkopać i sprawa na nowo będzie wyto-czona.

Tunel Col di Tenda przebito ostatecznie w noc z dnia 19 na 20. bm. W obecności kieru-jącego tem dziełem inżyniera Delfino, spotkali się robotnicy wśród głośnych okrzyków radości. Tunel ma dług-ści 3 kilometry, a linja łącząca obecnie Coni z Nizzą wynosi załedwie 11 kilometrów. Pierwszą myśl takiego połączenia podał jeszcze Na-poleon I. Wiele czasu oddał upłyło, a dziesięcio-letnia, wytrwała praca dokonała dzieła.

Pozar zniszczył do szczeru niedawno dopiero ukończoną fabrykę makaroni w Rzymie. Znajdowała się ona między wzgórzem Kapitulu, a awentynskim, w pobliżu świątyni Westy. W skutek niezmiernie gwałtownego szzerzenia się pożaru, musiano z obawy eksplozji pobliskiego gazometru zgasić wszystkie gazowe latarnie w całym Rzymie.

Frekwencja w pruskich uniwersytetach. Na wszystkich pruskich uniwersytetach, oraz na akademii monasterskiej i liceum brunsburskiem, imatrykulowanych było w półrocza zimowem 1880/81 ogółem 11.005 studentów, z nich 9.557 poddanych pruskich a 1.148 nie będących Prusakami. Prócz tego uprawnionych było do słuchania kursów uni-wersyteckich 1.725 młodych ludzi, przeto na pre-lekcje nesęszczo ogółem 12.730 słuchaczy. Wed-ług wydziałów należało do fakultetu teologicznego katolickiego 208 a do ewangelickiego 1.263 studentów; nauk prawnych słuchało 2.576, medycyny 1.930, a nauk filozoficznych 5.008 studentów. Na uniwersytecie berlińskim nesęszczo 4.107 studentów, na halski 887, wrocławski 1.281, gótingński 959, greifswaldki 599, haliski 1.211, kielecki 284, król-ewicki 788, marburgski 604, na akademie mo-nasterskiej 267, do liceum brunsburskiego wreszcie 18 pruskich poddanych.

### Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dnia w piątek dnia 25. listopada na dochód p. A. Lublisa po raz pierwszy „Har-un-al-Raszyd“ komedia w 4 aktach Gustawa Mosera.

\* Jatro w sobotę „Trubadur“ opera w 4 ak-tach J. Verdiego. W roli Leonora wystąpi po raz pierwszy panna Jądwa Puszman, artystka ope-ry puszkiej.

Wieczorek Mickiewicza. Jatro w sobotę urzadsia młodzież akademicka w sali ratuszowej uroczysty obchód 26 letniej rocznicy śmierci Adama Mickiewicza. Artystyczne kierowiciewo część muzykalnej objął dyrektor konserwatorium muzycznego p. Karol Mikuli. Program obchodu jest następujący:

- Część I. 1. Otwarcie obchodu, akad. Zajaczkowski. 2. Meadelssohn: Uwertura z „Aralji“ na dwa fortepiany i 8 rak, odegrał akad. Dzinibński, pp. Koronowicz, Waselczyński i dyr. Mikuli. 3. Mickiewicz: Śmierć Konrada Wallenroda, wygłosił akad. Pepsowski. 4. Moulusko: „Sen“, odśpiewa p. Steingraeber. 5. Roszój uczucia w Odsie, Farysie i Iaprowiacji Ad. Mickiewicza, odczyta akad. Masanowski.

- Część II. 1. Caopin: a) Polozes, b) Masur, odegra p. Wszechlęczyński. 2. Deklamacja, wygłosił akad. Botulnicki. 3. Caopia: Pieśń litewska, Moulusko: Pol. ues z „Hrabini“, odśpiewa ochr męski gal. konserw. muzycznego. 4. Zamknięcie obchodu. Początek o godzinie 7ej.

W ostatniej chwili otrzymujemy wiadomość, że nestor naszych poetów a serdeczaj przyjaciel i druh Adama, Odyniec, aśadał na ten obchód wiersz okolicznościowy, który jednak dla spóźnionej pory nie może być wygłoszonym, natomiast będzie roz-dawany w odbite.

Z Przemysła. W poniedziałek d. 28. b. m., jako w 26 rocznicę sgonu Adama Mickiewicza odbędzie się na dochód budowy pomnika w Krakowie, wieczór artystyczny-literacki z następującym programem:

- 1. A. E. Odyniec. Wiersz na obchód rocznicy śmierci Adama Mickiewicza. 2. Odyczyt p. prof. S. G.: Mickiewicza w Kownie. 3. Caopia, Op. 44. Polozes. Fortepian pan J. L. 4. a) Moulusko. „Pieśń z wicy“, słowa Ad. Mickiewicza, b) Grossmann. „Marylka“, śpiew pani E. W. 5. Lipiński. Adugio i Rondo z koncertu militarnego, p. dyr. Dieta.

Zakończy czwarta część poematu Adama Mickiewicza „Diady.“

Z Leoben donoszą nam, że rocznicę śmierci Mickiewicza zamierza uczyć czytelnia polska aka-demików górniczych, wieczorkiem literacko muzykalnym.

O młodym skrzypku p. Dengremnt, który daje n nas koncert w niedziele, znajdujemy w gaz-eciech wiedeńskich nader pochlebne recenzje. Nie chce streszczać zdań wszystkich dzienników, cytujemy co pisze Trübne: Maurice Dengremnt, młodzieży cudotwórca w swej podróży po nowym i starym świecie, znowu się w Wiedniu zatrzymał. Występ jego zapelniał teatr, a przyjęcie było dal-szym ciągiem tryumfów, które go dawniej w tem samym miejscu spotykały. Z serdecznego chlopczyka zrobił się teraz uprzejmy młodzieniec, ale i dziś tak jak dawniej podbia on serca słuchaczy słodczą-tonowi, i budzi podziw pewnością i świetnością techni. Co do równości gry i prowadzenia smyczka, młodzieży artysta może się równać z największymi skrzypcamiami.

(8) Kraków 24. listopada. (Przegład tygo-dniowy.) Heine nazwał pewnego rasu jasnowłocych i rudobrodeych synów Wielkiej Brytanji, wiozących spleca swój po całej Europie „bożkami ańdów.“ W wielkiej też jednak krasnie siewalnia siomkowicie dowcipnego autora, a w szczególności wiadający piórem i esmeridtem drukarskim, z biegiem czasu niepospolite wyrzobili sobie stanowisko i smiało rze-cmossa, że jeżeli na 30.000 dzieł, wychodzących co-rocznie z pod prasy, połowa przypada na Niemcy, przeważna część tych licznych publikacyj przy-czyca się tylko do ułatwienia stanu wewnątrznej ha-

monji, znanej pod nazwą „sen sprawiedliwo.“ Autorowie dramatyczni nie wylamywali się pod tej solidarności koła literackiego i stwarzali zażywąca dzieła, wyzywające do zmiany głównej zasady miłoscie chrześcijańskiej na więcej praktyczną: „Nie bądź bliźniego jak siebie samego.“ Błogi ten sta-trwał dziesięć lat i dopiero pod wpływem francuskiej komedjopisarzy zaczęto od niedawna pisywać w sposób więcej sceniczny, zwłaszcza, że w szeregu dramatnrgów wstąpił ludzie więcej ze sceną ob-eznani, jak np. Moser, Rosen, L'Arronge itd. Nie dorównali oni bynajmniej nadsekwadsiemu esprit ludu wiedejskiego, zawiara wiele, prawdziwie komi-czeskie, sytuacj, wyszykaných wyborno przez pp. Wojdałowicza, Szymańskiego i Frankla i pp. Woj-nowską i Pyszak, rażącą zaś sztywnością para sie-seksekweliwych kochanków, przedstawionych przez p. Zapalówicza i p. Ramowską, na szczęście na drugi pozostawiała planie. Prsy też sposobność nie zawiadzi kilka uwag o stronie dekoracyjnej. Jak tylko b w i e m najskromniejsza w tym względzie następująca innowacja, była to na ańsz urbi et orbi rozgłaszaniem, tak że choćby dla równowagi wysta-żano w sposób oryginalny sposób traktowania tej kwestji. W komedji Rosena scena przedstawiała na park. Otóż okazała się rzeczywistie dekoracja na zielono zamazana i odróżnić można było kontury liści drzew, lecz były to tak fantastyczne rośliny, że wstręciłe amirnowanie żaden botanik dotychczas takowych odkryć nie sżdał. Dekoracje nie wymaga-ły wprawdzie zbyt realistycznej ścisłości, lecz trudno sądzić od publicznego, by tego rodzaju bez-wnactwa, jak park p. Mollendorfa, przyjmowała bez-wnactwo. Dla większego efektu usiłowało, adawem zaszew, zupełnie abycytenic, nasładować smier strumyka i wywołano za sceną jakieś mrużenie, przy-pomające co najwięcej kipiący samowar, co również mimowolną budziło wesołość.

W niedziele wznawiono nader zabawna farsę St. Dobrzańskiego „Zolnierz królowej Madagaskara“, w której p. Wojdałowicz w roli Masurkiewicza rze-sziste zbierał oklaski. P. Baumanowa, szdarem mon-itora teatralnego, „pocęta w roli balonierki“, nie sżdała zastąpić p. Zimajer, dla której rola ta jąby specjalnie była stworzona, a wyglądanie jej co naj-więcej zachęcało do skupiania ducha i umartwiania ciała.

### Ruch stowarzyszeń.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się w sobote dnia 26. bm. o godzinie 6tej wieczorem w sali rysunkowej muzeum przemysłowego w ratuszu. Na porządku dzien-nym: Wykład p. Wierzbickiego o najdawniejszych śladach przemysłu w ziemiach p-lkich. Wiadoski.

### Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie dnia 24. listopada, pod przewodnictwem wiceprezydenta Dąbrowskiego. Dwie godziny rozpraw nad dwoma kanalami prywatnymi! Na porządku dziennym stało 7 przedmiotów do jawnego, a parę do tajnego traktowania. Załatwiono zaś tylko cztery z jawnego. Na wyr-óbi i dostawę kamienia kostkowego z miejskiego kamieniołomu w Suchodole postanowiono rozpi-sać licytację, przyczem pp. Wiedeń, Richtman, Polandniński i Jegerman wtykali bierność funkcyjnarzów urzędu budowniczego, który miso nacisku i nawlętywał wielokrotnych nie-wypelnia obowiązkowej kontroli nad dostawcami, i wskutek tego gmina dozysuje strat na ma-terjale. — Na wniosek sekcji IV. uchwalono dla konwojantów szub-sowych sprawić 12 koźszków po 12 zł, i 12 czapek futrzanych, po 1-80 ct. Nastąpiły rekursy w uwraach budowniczeych. W lipcu rz. sekcja szkolna potrzebuje najię lok-łów na powiększenie szkoły św. Anny zawala ogódę z p. Smperowa, właściciela realności pod l. 6 ul. Zygmuntowska, i przedłożyła odpowiednią deklarację tej pani do uchwały Rady. P. Jegerman nie rozpatrzywszy się doładnie w przedmiocie uczynił wówczas poprawę dodat-kową, aby rzeczoną właścicielkę zobowiązać także do wybudowania kanału, jak na szkole przysłał. Wniosek ten uchwalono. Wynik jednak był taki, że magistrat nie mógł spełnić uchwały, bo się okazało, że właścicielka mimo dobrej woli wy-budowania kanału, nie może tego uczynić, bo nie ma go którejś poprowadzić, chyba tylko po pod realność miejską (areszt), albo przez kanał pami Łosiowej; ani miasto zaś, ani pani Łosiowa nie chce na to pozwolić. Mimo to sekcja III. ka-zała budować kanał nawet na koszt właścicieli i dopiero syndyk miasta zwolcił uważyć, że takie gwałty prawnicze nie uchodzą i mogą narazić gminę na proces przegrany. Sprawa tak jasna dała powód do długich dyskryminacyj znowu na magistrat, że i dlugoczogę rądy nie zawarł kontraktu z paną Smperową. P. Miller et usły-szawszy, że kontrakt nie zawarty, krzyknął: Jezus Marja! P. Jegerman na żeś krzykując to straszce zaniebadać, wolał z patsem: Urząd egzekucyjny biedaków za 50 ct. fantje, a bogaczom przeprosza i folgnje. Uwazajcie to pano-wie za insynnację, ale ja to twierdzę do ócz ka-żdemu.

Przewodniczący. Proszę nie bawić się w rebusy. Jak pan co wiesz zdrowego, to powiedz pan otwarci prezjdydenti. Jegerman. Mówilem, ale prezjdyt był głuchy na to.

Przewodniczący. Wzywam p. radne-go, aby się rzący przyzwycie wyrażał. Sprawa, o której mówił, była w rekursie, więc urząd nie mógł egzekwować.

Rauny Weich. Cała dyskusja jest istnym łasacem o nic. P. Jegerman przegrał proces przywatu z referentem kancelarji egzekucyjnej, i powinienby mieć na tyle przyzwyczajenia, aby się w sprawach publicznych na nim nie mścił.

Jegerman. To do rzeczy nie należy — to nieprawda. (Liczne głosy: A do sprawy kanawowej należą zarzuty egzekucyjne p. Jeger-mana?).

W ten sposób prowadzono dalej dyskusję. P. Miller et mówił o lordzie Wilberforce i o handlu niewolnikami w Australji, tudzież o pozyczce miejskiej, która ma pokrywać koszty nie-



